
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 951 del 21/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: INTERVENTO DI "POTENZIAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' DI ACCESSO ALLE MASSERIE, VILLE 
RURALI, TORRI, E ALTRI CONTESTI DI INTERESSE ARCHITETTONICO DELLA 
CAMPAGNA RAGUSANA TIPICA, DIFFUSI NEL TERRITORIO COMUNALE. 
PROGETTO PILOTA PER LA QUALITA' DEI PERCORSI E LA FRUIZIONE DI BENI 
TERRITORIALI DIFFUSI" - IMPORTO PROGETTO EURO 5.000.000,00 – NOMINA 
DIRETTORE DEI LAVORI

Il sottoscritto dott. Giovanni Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:
Premesso che:

• Con D.D.G. n°422/Serv.4 del 31/12/2018 dell’Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie locali, Servizio 
4, il Comune di Ragusa è risultato assegnatario della somma di euro 
5.000.000,00 in quanto in graduatoria relativa agli interventi della misura 3.1.4.2. 
del PO FERS 2007/2013 – Sviluppo Urbano Sostenibile - per il progetto 
“POTENZIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO 
ALLE MASSERIE, VILLE RURALI, TORRI, E ALTRI CONTESTI DI 
INTERESSE ARCHITETTONICO DELLA CAMPAGNA RAGUSANA TIPICA 
DIFFUSI NEL TERRITORIO COMUNALE”

• Con nota prot. 31553 del 20/06/2019, pervenuta in data 21/06/2019, prot. 
75316, il Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità siciliana, al fine del 
perfezionamento delle procedure di finanziamento, ha richiesto la trasmissione 
del progetto esecutivo del suddetto intervento entro il termine di gg. 45 dalla 
ricezione della nota;

• Con determinazione dirigenziale n. 1520 del 18/07/2019 è stato affidato 
l’incarico della rielaborazione del progetto all’ing. Giuseppe Corallo ed al geom. 
Giovanni Guardiano;



Pagina 2/4

• con Determinazione Dirigenziale n. 1687 del 05/08/2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo, dell'importo complessivo di €. 5.000.000,00

• con D.D.G. n. 2901 del 22/09/2020 della Regione Siciliana – Assessorato Beni 
Culturali  e dell’Identità Siciliana – Dipartimento Beni Culturali  e dell’Identità 
Siciliana -, è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo per l’importo 
complessivo di € 5.000.000,00 a valere sull'Asse 10 azione 1 del POC 2014-
2020;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4820 del 15/08/2020 il al Dott. Giovanni 
Licitra è stato nominato R.U.P. dell’intervento in sostituzione dell’ing. Beniamino 
Calabrò e sono stati nominati collaboratori del RUP il geom. Salvatore Chessari 
(55%), la signora Ruggeri Carmela (15%), la signora Vitale Laura (15%) e la 
signora Migliorisi Maria (15%);

Ravvisata la necessità di nominare il direttore dei lavori ed un suo collaboratore con la 
funzione di ispettore di cantiere;
Vista la verifica del possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento 
dei compiti da assegnare e il necessario livello di inquadramento giuridico dei soggetti 
destinatari degli incarichi;  
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento 
unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate, di:
1) Affidare l’incarico di Direttore dei Lavori dell'intervento di “POTENZIAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ DI ACCESSO ALLE MASSERIE, VILLE 
RURALI, TORRI, E ALTRI CONTESTI DI INTERESSE ARCHITETTONICO DELLA 
CAMPAGNA RAGUSANA TIPICA, DIFFUSI NEL TERRITORIO COMUNALE. 
PROGETTO PILOTA PER LA QUALITÀ DEI PERCORSI E LA FRUIZIONE DI BENI 
TERRITORIALI DIFFUSI”, dell’importo di € 5.000.000,00", all’ing. Giuseppe Corallo, 
funzionario tecnico del settore IV, in possesso della specifica professionalità 
necessaria per lo svolgimento della funzione;

2) Nominare collaboratore del RUP, in sostituzione del geom. Salvatore Chessari, la 
dott.ssa Giovanna Nobile, con la stessa percentuale del 55% di ripartizione 
dell’incentivo per le funzioni tecniche;

3) Affidare  al geom. Salvatore Chessari l’incarico di collaboratore del Direttore dei 
Lavori, con funzione di ispettore di cantiere;

4) dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o 
accertamento in entrata;
5) dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di 
pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” 
e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to dott. Giovanni Licitra 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


